el 25.7% del total de empresas inspeccionadas, siendo el sector comercio uno
de los más sancionados.2

Una vez que se concedió a las empresas infractoras el derecho de audiencia
a que alude el artículo 1009 de la Ley Federal del Trabajo, 38 fueron sanciona-
das con un monto de $130,246.00 (ciento treinta mil doscientos cuarenta y seis
pesos 00/100 M. N.) El resto subsanó las irregularidades detectadas en el
proceso inspectivo.

DIRECCIÓN DEL TRABAJO Y PREVISIÓN

SOCIAL. RESOLUCIONES DE MULTA

Año
Total resoluciones

de multa
Cantidad

Porcentaje
en relación

2006 38 $130,246.00 2.10

[...]

En 212 se encontraron presuntas violaciones a las normas de tra-
bajo, lo cual representa el 31.2% del total de empresas inspeccionadas.

Después de haberse concedido a las empresas infractoras el derecho de
audiencia, 19 fueron sancionadas con un monto de $36,097.00 (treinta y seis
mil noventa y siete pesos 00/100 M. N.) El resto subsanó las irregularidades
detectadas en el proceso inspectivo.

DIRECCIÓN DEL TRABAJO Y PREVISIÓN

SOCIAL. RESOLUCIONES DE MULTA

Año
Total resoluciones

de multa
Cantidad

Porcentaje
en relación

2007 19 $36,097.00 2.8%